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/iderin quruculuq kursu

X MƏ4A/Ə
Böhran dönəmində ən cəsarətli 

kurs, adətən, ən təhlükəsizi olur.

Henri KİSSİNC(R

Regional liderlikdə 
quruculuğun özəllikləri
Liderlik milli miqyasın sərhədlərini 

aşanda xarakteri, məzmunu və qarşısına 
qoyduğu vəzifələri dəyişir. Çünki artıq 
regionda, yəni bir neçə dövlətin qarşılıqlı 
əlaqələrinin mövcud olduğu məkanda sırf 
dövlət başçısı kimi fəaliyyət yetərli olmur. 
Region dövlətləri arasında münasibətlər 
sahəsində liderin funksiyaları daha da ge-
nişlənir. Bu baxımdan liderin fəaliyyətini 
regional miqyasda iki aspektə ayırmaq 
olar. Birincisi, lider konkret dövləti təmsil 
edən rəhbər kimi regional miqyasda fəaliy-
yət göstərir. İkincisi, lider konkret dövlətin 
rəhbəri kimi onu regional təşkilatda təmsil 
edir.

Quruculuq kontekstində bu iki aspekt-
dən hansının həlledici olduğunu birmənalı 
müəyyən etmək çətindir. Çünki dövlət baş-
çısı ölkəsinin lideri kimi milli ilə yanaşı, 
regional miqyasda dövləti uğura aparmalı-
dır. Deməli, realpolitikada hər iki funksiya 
vəhdətdə olmalıdır. 

Lakin məsələ onunla əlaqəlidir ki, mil-
li miqyasdakı fəaliyyətlə regional miqyas-
dakı fəaliyyət həmişə müəyyən nisbətdə 
olmalıdır. Bu halda yekun nəticə müsbət 
ola bilər. Nəzəri olaraq bəlkə də bu məqa-
mın ümumi formulunu tapmaq olar. Lakin 
praktikada vəziyyət fərqlidir. Çünki geosi-
yasi, siyasi, iqtisadi, hərbi, təhlükəsizlik və 
s. şərtlər gözlənilmədən elə dəyişə bilər ki, 
bir an öncə keçərli olan fəaliyyət nəticəve-
ricilik baxımından yeni situasiyada yarar-
sız olar. Buna nümunə kimi kifayət qədər 
fakt mövcuddur. 

 Məsələn, Cənubi Qafqazda Rusiyanın 
hökmranlıq etdiyi dönəmdə uğur gətirən 
yanaşma və üsullar sonradan regiona təsiri 
daha çox olan qüvvənin fəaliyyəti nəticə-
sində nəinki fayda vermədi, hətta dövlət 
üçün ziyanla nəticələndi. Ermənistan və 
qismən Gürcüstan indi bu vəziyyətdədir. 

Ermənistan Azərbaycanın dinamik və 
nəticəverici fəaliyyəti ilə yeniləşən regi-
onal geosiyasi mühitə çevik və adekvat 
reaksiya verə bilmədi. Əvvəlcə, o, öncəki 
dönəmlərdə olduğu kimi, Rusiyanın hi-
mayəsinə arxalandı. Bunun fayda vermə-
diyini hiss edincə eyni köləliklə Qərbə, 
əsasən Fransaya tərəf döndü. İndi rəsmi 
İrəvan faktiki olaraq Rusiya ilə Qərb ara-
sında tərəddüd edir. 

Gürcüstan M.Saakaşivili dönəmində 
əsas olaraq Qərbə arxalandı. Bir neçə il 
təhlükəsizlik və dövlət quruculuğu baxı-
mından uğurlu da oldu. Lakin regional 
situasiyanın 2008-ci ildən sürətlə dəyiş-
məsinə rəsmi Tbilisi adekvat reaksiya verə 
bilmədi. Sonrakı illərdə isə daha böyük 
yanlışlıqlar etdi. Nəticədə Gürcüstan tarixi 
baxımdan qısa bir müddətdə bir düşərgə-
dən – Qərbdən asılı vəziyyətə düşdü. 

2020-ci ildən sonra Qərblə Rusiya 
arasında mübarizə Cənubi Qafqazda geo-
siyasi vəziyyətə daha gərgin təsir etməyə 
başlayandan və xüsusilə, Azərbaycanın 
möhtəşəm hərbi qələbəsindən sonra sürətlə 
dəyişən regional situasiyaya rəsmi Tbilisi 
uyğunlaşmağa çalışdı. Ancaq bu dəfə onun 
qarşısına incik Qərb çıxdı. Bu vəziyyətin 
yaratdığı paradoksu rəsmi Tbilisi hələ də 
yaşamaqdadır. 

Deməli, milli miqyasdakı uğurlu lider-
likdən sürətlə dəyişən regional miqyasda 
uğurlu lider olmağa keçid asan deyildir. 
Məhz bu məqamda siyasi liderin regional 
təşkilatdakı funksiyasının əhəmiyyəti artır. 
Regional miqyasda formalaşmış təşkilat-
da lider elə səviyyədə uğurlu, ədalətli və 
inamlı olmalıdır ki, öz ölkəsində qazandığı 
nailiyyətləri dövlətlərarası münasibətlərə 
transformasiya edə bilsin. Prezident  İlham 
Əliyevin regional liderlik fəaliyyətinə 
məhz bu kontekstdə nəzər salmaq lazım-
dır. Bunun üçün öncə bir neçə əhəmiyyətli 
politoloji özəlliyi vurğulamaq gərəkdir. 

Regional liderlik anlayışı
Burada siyasi-nəzəri kontekstdə ma-

raqlı situasiya formalaşır. Belə ki, region 
dövlətinin başçısı (həm də lideri) təmsil 
etdiyi ölkədən başqa, regional təşkilatda 
da liderlik imkanı qazanır. Təşkilatın üzvü 
kimi ona rəsmi rəhbərlik edə bilər, ayrıca 
xüsusi fəallıqla regional proseslərə həll- 
edici təsir də göstərə bilər. Hər bir konk-
ret geosiyasi şərtlər daxilində lider bu iki 
funksional aspekti potensial olaraq özündə 
daşıyır. 

Nümunə kimi Qara Dəniz İqtisa-
di Əməkdaşlıq Təşkilatını, bir vaxtlar 
fəal olan GUAM-ı və ya indi real fəaliy-
yət göstərən Türk Dövlətləri Təşkilatını 
(TDT) göstərə bilərik. Bunun fonunda re-
allaşacağı halda maraq doğuracaq “3�3” 
təhlükəsizlik və əməkdaşlıq platformasına 
da baxmaq olar. Əgər konkret Azərbaycanı 
nəzərdə tutsaq, ölkəmizin üzv olduğu digər 
regional miqyaslı təşkilatlara da nəzər sal-
maq mümkündür. 

Bütün hallarda ümumi prinsip belədir 
ki, hər hansı regional miqyaslı təşkilatda 
ölkənin lideri həmin qurumun lideri necə 
ola bilər? Bunun üçün təmsil etdiyi dövlət 
də regional lider olmalıdırmı? Ayrıca şəx-
siyyət regional lider ola bilərmi? 

Etiraf edək ki, cavabı siyasi baxımdan 
çətin suallardır. Onu nəzərə almaq gərəkdir 
ki, realpolitikada müxtəlif ssenarilər ola 
bilər ki, bunu öncədən proqnozlaşdırmaq 
mümkün deyil. Gözlənilməzliklər və qey-
ri-müəyyənliklər liderlikdə quruculuğu da 
mürəkkəb fenomenə çevirə bilər. 

Lakin konkret Cənubi Qafqaz təcrübəsi 
artıq vardır. Bu prizmada yuxarıda qoyu-
lan suallara cavab axtaraq. Öncə vurğula-
maq gərəkdir ki, Cənubi Qafqazda keçən 
əsrin 90-cı illərindən regional təsiri olan 
ziddiyyətli proseslər daha da artmışdır. 
Ermənistanın Azərbaycana təcavüzü, Gür-
cüstan – Ermənistan münasibətlərindəki 
qeyri-müəyyənliklər, keçən əsrin 90-cı 
illərinin ilk 5 ilində Gürcüstandakı ultra-
millətçi iqtidarların azərbaycanlılara qarşı 
haqsız və ədalətsiz davranışları, Rusiya – 
Gürcüstan münasibətlərində cücərməkdə 
olan qeyri-müəyyənliklər, İranın regionda 
separatizmi və başqa arzu olunmayan pro-
sesləri alovlandırmaq cəhdləri, müxtəlif 
istiqamətlərdən dini radikalizmin regiona 
təsirinin artması və s. prosesləri olduqca 
həssas bir mənzərə yaratmışdı. 

Belə bir vəziyyətdə regional miqyasda 
hansısa təsirli və müsbət nəticə verən ad-
dım atmaq çox çətin idi. Hər şeydən öncə 
isə milli səviyyədə dövləti uğurlu etmək 
lazım idi. Bəlkə də məhz bu səbəbdən 
keçən əsrin son onilliyində heç bir böyük 
güc Cənubi Qafqazda davamlı şəkildə uğur 
qazana bilmədi. 

Bu, Rusiyanın MDB layihəsinə, Qər-
bin müxtəlif regional təşkilat yaratmaq 
istəyinə, İranın situasiyanı bütövlükdə nə-
zarətə almaq cəhdlərinə, Türkiyənin müəy-
yən təşkilatlar vasitəsilə regiona həlledici 
təsir göstərmək istiqamətindəki çalışma-
larına aiddir. Avropa İttifaqının bir neçə 
yardım məqsədli proqramları da regionda 
qalıcı uğura gətirmədi. Ayrıca, Aİ-nin regi-
onal münaqişələri həll etmək və müstəqil 
dövlətləri demokratik aspektdə inkişaf et-
dirməklə bağlı atdığı addımlar nəticəsiz 
qaldı. Bu baxımdan GUAM-a, TRASE-
KA-ya, Mehriban Qonşuluq, Şərq Tərəf-
daşlığı və s. layihələrə bəslənən ümidlərin 
puç olması situasiyanın mürəkkəbliyini 
təsdiq edən faktlar kimi qəbul edilə bilər. 

İndi situasiyaya region dövlətlərinin 
milli inkişaf prizmasından baxmaq olar. O 
dönəmdə Azərbaycan, Gürcüstan və Ermə-
nistan fərqli inkişaf yolu seçdilər. Regiona 
yaxın olan Rusiya, İran və Türkiyənin də 
təsiri arxa planda deyildi. Üstəlik, ABŞ 
və Aİ-nin maraqları ciddi əhəmiyyət kəsb 
edirdi. Aydın görünürdü ki, ayrıca götürül-
müş müstəqil dövlətin davamlı və qalıcı 
inkişafı üçün dərin düşünülmüş kurs hazır-
lamaq lazım idi. Burada, təbii ki, şəxsiy-
yətin liderliyi olmadan dövlətin liderliyini 
yaratmaq mümkün deyildi. Çünki dövlət o 

zaman lider ola bilir ki, ona başçılıq edən 
liderin xarizması, fəaliyyəti, aldığı nəti-
cələr, qurduğu konsepsiyalar dövləti inki-
şaf etdirir, onu gücləndirir. 

Deməli, ilk olaraq şəxsi və dövləti li-
derlik zəruridir. Cənubi Qafqaz təcrübəsi 
göstərdi ki, bu nümunə ancaq Azərbay-
canda davamlı və qalıcı ola bildi. Heydər 
 Əliyev elə bir şəxsi liderlik nümunəsi ya-
ratdı ki, zamanın ən çətin sınaqlarından cə-
miyyəti və dövləti uğurla çıxarmaq müm-
kün oldu. 

Eyni nəticəni Ermənistan və Gürcüstan 
ala bilmədi. Onların hələ ki, belə ümum-
milli səviyyədə qalıcı uğur əldə edə bilən 
liderləri yoxdur. Bu səbəbdən, hər iki döv-
lətin regional liderliyindən danışmaq belə 
imkansızdır. Bu həqiqətin fonunda Azər-
baycan təcrübəsinə baxaq. 

Ulu öndər Heydər Əliyev dövlət quru-
culuğunda strateji məqsədi güclü, demok-
ratik, hüquqi, sülhsevər müstəqil dövlət ya-
ratmaq kimi müəyyən etdi. Burada “güclü 
dövlət”in ön plana çıxarılması avtomatik 
olaraq güclü lider fenomenini proseslərin 
mərkəzinə gətirir. Yəni güclü dövləti güc-
süz lider yarada bilməz� Deməli, müstəqil-
lik mərhələsində Azərbaycan təcrübəsində 
güclü lider öncədən əsas məqsədlərdən biri 
olmuşdur. 

Sonrakı addımda güclü liderin hansı 
keyfiyyətlərə malik olması və fəaliyyətinin 
əsas istiqamətlərinin müəyyən olunması 
aktuallaşmalı idi. Praktiki fəaliyyətdə isə 
liderin gücünün onun quruculuq və xila-
sedicilik funksiyaları ilə hansı nisbətdə 
olmasının aktuallığına şübhə yeri qalmır. 

Beləliklə, müstəqilliyin ilk illərində 
güclü liderlik şəxsi miqyasda özündə xilas-
karlıqla quruculuğu sintez edə bilməli idi. 
Həm də xilasediciliklə quruculuq fərdi de-
yil, dövləti miqyasda güclü olmağa xidmət 
etməli idi. Bu, şəxsi quruculuğun dövlətə 
xidmət etməsinə nail olmaq anlamına gəlir. 
1993–2003-cü illərdə Heydər Əliyev bu 
özəlliyi Azərbaycanın idarə edilməsi sis-
teminə tam olaraq oturtdu. Quruculuq və 
xilaskarlığın digər komponentlərlə birgə 
güclü liderliyin atributları olması təcrübəsi 
postsovet məkanında Azərbaycan təcrübə-
sinə məxsusdur. 

Bütün bunlar onu göstərir ki, Azərbay-
canda şəxsi liderlik nümunəsi dövlət lider-
liyinin əsas yaradıcı faktoru kimi keçən 
əsrin 90-cı illərinin əvvəllərindən başlaya-
raq (konkret olaraq, 1993-cü ildən) siyasi 
mühitdə öz layiqli yerini tutmağa başladı. 
Bu, elə bir prosesə təkan verdi ki, müəy-
yən müddətdən sonra Azərbaycan liderinin 
regional miqyasda aparıcı olmasını və son-
rakı mərhələdə dövlət kimi regional miq-
yasda liderliyini təmin etdi. 

İndi şəxsi aspektdə regional liderliyin 
əlamətlərinə baxa bilərik. Heydər Əliyevə 
1993–2003-cü illərdə həm Azərbaycanın, 
həm də bütövlükdə Qafqazın xilaskarı kimi 
baxırdılar. Məhz Ulu öndərin fədakar və 
məharətli fəaliyyəti ilə enerji siyasəti Azər-
baycanın sərhədlərini aşaraq, öncə regio-
nal və daha sonra interregional miqyasda 
nəticəverici oldu. 1993–1999-cu illəri xa-
tırlayanlar bilirlər ki, Heydər Əliyev öncə 
Azərbaycanı və eyni zamanda, regionu bir 
neçə təxribatlardan xilas edərək qurucu-
luq funksiyasını yüksək səviyyədə yerinə 
yetirdi. Gürcüstanı dəfələrlə məhv olmaq-
dan xilas etdi. O dövrdə Gürcüstana rəh-
bərlik edən Eduard Şevardnadze dəfələrlə  
Heydər Əliyevə buna görə təşəkkür etmiş-
dir. 

Bundan başqa, Gürcüstanda yaranmış 
enerji böhranı zamanı Heydər Əliyev lider 
kimi həmin problemi də həll etmişdir. Bakı 
– Tbilisi – Ceyhan neft ixrac boru kəməri-
nin tikintisi və istismarı ilə bağlı müxtəlif 
dairələrin Gürcüstandan istifadə edərək 
problemlər yaratmasının qarşısını məhz 
Heydər Əliyevin xilasedici və qurucu lider 
kimi davranışı almışdır. 
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Çin və Azərbaycanın tərəfdaşlığı  
əməkdaşlığa geniş meydan açır

dinin Azərbaycandakı müvəqqəti işlər vəkili 'in Tao Azərbaycan 
ilə din arasında 2024-cü ildə əməkdaşlığın yekunlarına həsr olunmuş 
mətbuat konfransı keçirib.

Diplomat bildirib ki, Çin və Azərbay-
can səmimi, mehriban, dost və qarşılıqlı 
fayda əldə etməyə çalışan bərabərhüquqlu, 
etibarlı tərəfdaşlardır. 1992-ci ilin aprelin-
də diplomatik münasibətlərin qurulduğu 
andan indiyədək ikitərəfli əlaqələr sağ-
lam və sabit şəkildə inkişaf edir, səmərəli 
əməkdaşlıqla səciyyələnir və strateji məz-
mun daşıyır.

Səfir açıqlamasının davamında deyib: 
“Xüsusilə qeyd etmək lazımdır ki, bu il 
iyulun 3-də Sədr Si Cinpin və Prezident  
İlham Əliyev Astanada Şanxay Əməkdaş-
lıq Təşkilatının Zirvə toplantısı çərçivəsin-
də görüşüb və ikitərəfli münasibətlərin sə-
viyyəsinin strateji tərəfdaşlıq səviyyəsinə 
yüksəldildiyini birgə bəyan ediblər. Bu, 
ikitərəfli münasibətlərin keyfiyyətcə yaxşı-
laşmasına töhfə verdi və iki ölkə arasında 
uzun illər ənənəvi dostluğun yeni səhifə-
sini açdı. Prezidentlərin rəhbərliyi ilə bu il 
Çin və Azərbaycan arasında münasibətlər 
həqiqətən də məhsuldar olub.

Yüksəksəviyyəli səfərlərin intensivliy-
nin tarixi səviyyəyə çatdığını qeyd edən  
Din Tao qeyd edib ki, nümayəndə heyət-
lərinin qarşılıqlı səfərlərinin sayı iki dəfə 
artıb: “Bu il Prezident İlham Əliyev Çin 
nümayəndə heyətləri ilə dörd dəfə görüşüb. 
Çin Kommunist Partiyası Mərkəzi Komitə-
sinin Siyasi Bürosunun Daimi Komitəsi-
nin üzvü, Çin Xalq Respublikası Dövlət 
Şurasının Baş nazirinin müavini Din Sü-

esyan, Çin Xalq Siyasi Məşvərət Şurası-
nın Ümumçin Komitəsi sədrinin müavini 
Şen Yueyue kimi rəhbərlərin Azərbayca-
na səfərləri uğurlu olub. Prezident İlham  
Əliyev, Azərbaycan hökumətinin və par-
lamentinin rəhbərləri ilə ikitərəfli münasi-
bətlərin inkişafı ilə bağlı fikir mübadiləsi 
aparılıb, bu da müxtəlif sahələrdə iki ölkə 
arasında əməkdaşlığa yeni təkan verib”.

Siyasi sahədə ölkələrimizin əsas ma-
raqlarına toxunan səfir bildirib ki, biz 
bir-birimizi dəstəkləyirik, Azərbaycan 
“Vahid Çin” prinsipinə qətiyyətlə riayət 
edir və “Tayvanın müstəqilliyini” müdafiə 
edən separatçı qüvvələri açıq şəkildə pislə-
yir: “Astanada keçirilən görüşdə Prezident  
İlham Əliyev bildirib ki, Azərbaycan Çinin 
ölkənin birləşdirilməsi istiqamətində bö-
yük işini qətiyyətlə dəstəkləyir. Bu, tarixi 
tendensiyadır və heç bir qüvvə onu dayan-
dıra bilməz. Çin Azərbaycanın suverenliyi-
ni, müstəqilliyini və ərazi bütövlüyünü, öz 
milli şəraitinə uyğun inkişaf yolunu qətiy-
yətlə dəstəkləyir. Pekin xarici qüvvələrin 
insan haqları problemlərini bəhanə edərək 
Azərbaycanın daxili işlərinə müdaxilə et-
məsinə qarşı çıxış edır. Çin, Azərbaycan 
tərəfinin təklif etdiyi sülh gündəliyini də 
qətiyyətlə dəstəkləyir və qarşıdurmanın 
saxlanmasına yönəlmiş geosiyasi intriqala-
rı pisləyir”.
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Azərbaycanın AQEM-ə 
sədrliyindən gözləntilər böyükdür

'ekabrın 17-də Asiyada 4ar-
şılıqlı Fəaliyyət və (timad Təd-
birləri üzrə Müşavirəyə �A4(M� 
2024±2026-cı illərdə sədrlik Azər-
baycana keçib. A4(M-in Baş ka-
tibi Kayrat Sarıbay  Azərbaycanın 
sədrlik çərçivəsində prioritetləri, 
strukturun inkişaf perspektivləri 
və regional əməkdaşlığın güclən-
dirilməsində etimad tədbirlərinin 
rolu barədə mediaya açıqlamasın-
da bildirib:

– Xarici işlər naziri Ceyhun Bayramo-
vun qeyd etdiyi kimi, Azərbaycan Res-
publikasının AQEM-də sədrliyi “Daha 
güclü AQEM, Asiyada bağlantılar, rəqəm-
sallaşma və dayanıqlı inkişaf” mövzusuna 
əsaslanacaq. İlk növbədə, AQEM-in tam-
hüquqlu beynəlxalq təşkilata çevrilməsini 
qeyd etmək lazımdır. Bu vəzifə Qazaxıstan 
sədrliyinin strateji prioriteti idi. Şadam ki, 
bu məsələ davamlılığı təmin edərək, Azər-
baycan sədrliyinin əsas istiqamətlərindən 
biri olaraq qalır. 

Üzv dövlətlər artıq bəzi təməllər qo-
yublar: nazirlər keçən il yol transformasi-
ya xəritəsini qəbul ediblər. Bundan əlavə, 
Azərbaycanın sədrliyi prosesin daha da 
institusionallaşdırılmasına yönəlib. AQEM 
çərçivəsində AQEM-in Biznes və Gənc-
lər Şuraları, AQEM-in Beyin Mərkəzləri 
Forumu, eləcə də yeni yaradılmış Aparıcı 
AQEM Universitetlərinin Tərəfdaşlıq Şə-
bəkəsi kimi daimi strukturlar artıq uğurla 
fəaliyyət göstərir.

A4(M-in Baş katibi Azərbaycanın 
A4(M-ə sədrliyi çərçivəsində tədbirlər 
proqramından hansı konkret təşəbbüs-
lər və nəticələr gözlənildiyini belə şərh 
edib:

– Azərbaycanın sədrliyinin mühüm 
cəhəti AQEM-in digər beynəlxalq struktur-
larla tərəfdaşlığa açıq olmasıdır, çünki təş-
kilat əməkdaşlıq üçün çoxsahəli platforma 
rolunu oynayır. Gələn il üçün Azərbaycan 
müxtəlif istiqamətlərdə, o cümlədən ki-
bertəhlükəsizlik, ekologiya, mədəniyyət, 
iqtisadiyyat, eləcə də təhlükəsiz nəqliyyat 
dəhlizlərinin inkişafı üzrə etimadın möh-
kəmləndirilməsi tədbirlərinin həyata keçi-
rilməsinə dair 20-dən çox tədbirdən ibarət 

proqram təklif edib. Belə geniş və rən-
garəng gündəm Azərbaycanın sədrliyinin 
məhsuldar dövr olacağını vəd edir.

Kayrat Sarıbay Azərbaycanın bey-
nəlxalq tədbirlərin keçirilməsi və bey-
nəlxalq təşkilatlara sədrliyi sahəsində 
son illərdə qazandığı təcrübəni  yüksək 
qiymətləndirib:

– Bu yaxınlarda Bakı qlobal tədbirin - 
BMT-nin İqlim Dəyişmələri üzrə Çərçivə 
Konvensiyasının Tərəflər Konfransının 29-
cu sessiyasının (COP29) keçirildiyi məka-
na çevrildi. Bu tədbirin təşkili Azərbaycan 
hökumətindən və xalqından böyük səylər 
tələb etdi və onlar uğurla bunun öhdəsin-
dən gəldilər. Açılışda şəxsən iştirak etdim 
və COP29-un yüksək səviyyədə keçirilmə-
sini təsdiqləyə bilərəm.

Azərbaycanın ən böyük beynəlxalq təş-
kilatlardan biri olan Qoşulmama Hərəkatı-
na sədrlik sahəsində uğurlu təcrübəsi xü-
susilə diqqətəlayiqdir. Bu dövrdə mühüm 
institusional islahatlar aparılıb, yeniliklər 
tətbiq edilib. Azərbaycanın sədrliyinin 
əlavə olaraq daha bir il uzadılması onun 
uğurlu diplomatiyasını sübut edir.

Əhəmiyyətli diplomatik və iqtisadi 
resurslara malik olan Azərbaycan AQEM 
çərçivəsində mühüm rol oynamağa qadir-
dir.
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